
Paskaidrojuma raksts 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.  "Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas saistošie 

noteikumi" 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu būtība ir noteikt sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu, dalīti vākto, liela izmēra atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu apsaimniekošanas kārtību, novadu dalījumu atkritumu 

apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā arī minimālo 

sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību, atbildību par 

šo noteikumu neievērošanu  Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā.  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma (turpmāk – Likuma) 8. panta pirmās daļas 

trešais punkts nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas 

dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu 

savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, 

pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra 

atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, un kārtību, kādā veicami maksājumi par 

atkritumu apsaimniekošanu. 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. “Par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” tiek 

noteikts Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģions.  

Saskaņā ar Likuma 18.panta trešajā daļā noteikto, ka pašvaldības, savstarpēji 

vienojoties, var noteikt kopīgu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu, kurā 

ietilpst vairāku viena atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību 

administratīvās teritorijas. 

Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģions tiek sadalīts divās atkritumu 

apsaimniekošanās zonās:  

Pirmā atkritumu apsaimniekošanas  zona:  

1.1. Liepājas valstspilsētas administratīvā teritorija no Tirdzniecības kanāla līdz 

pilsētas ziemeļu robežai;  

1.2. Dienvidkurzemes novada administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga 

(Skulte) – Liepāja līdz novada ziemeļu robežai; 

1.3. Kuldīgas novada Raņķu pagasta administratīvā teritorija un Kuldīgas novada 

Rudbāržu un Skrundas pagastu un Skrundas pilsētas administratīvās teritorijas no 

valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte) – Liepāja līdz administratīvās teritorijas ziemeļu 

robežai; 



1.4. Saldus novada pašvaldības administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga 

(Skulte) – Liepāja, reģionālā autoceļa P105 Butnāri – Ezere (Brīvības iela Saldus 

pilsētas teritorijā), reģionālā autoceļa P108 (Kuldīgas iela Saldus pilsētas teritorijā), 

reģionālā autoceļa P109 Kandava – Saldus (Jelgavas iela Saldus pilsētas teritorijā), 

valsts autoceļa A9 Rīga (Skulte) – Liepāja līdz novada ziemeļu robežai.  

 

Otrā atkritumu apsaimniekošanas  zona:  

2.1. Liepājas valstspilsētas administratīvā teritorija no pilsētas dienvidu robežas līdz 

Tirdzniecības kanālam; 

2.2. Dienvidkurzemes novada administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga 

(Skulte) – Liepāja līdz novada dienvidu robežai; 

2.3. Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta administratīvā teritorija un Kuldīgas novada 

Rudbāržu un Skrundas pagastu un Skrundas pilsētas administratīvās teritorijas no 

valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte) – Liepāja līdz administratīvās teritorijas dienvidu 

robežai; 

2.4. Saldus novada administratīvā teritorija no valsts autoceļa A9  Rīga (Skulte)–

Liepāja, reģionālā autoceļa P105 Butnāri – Ezere (Brīvības iela Saldus pilsētas 

teritorijā), reģionālā autoceļa P108 (Kuldīgas iela Saldus pilsētas teritorijā), 

reģionālā autoceļa P109 Kandava – Saldus (Jelgavas iela Saldus pilsētas 

teritorijā)  līdz novada dienvidu robežai.  

 



Pašlaik kārtību, kādā tika organizēta sadzīves atkritumu apsaimniekošana, 

reglamentē Dienvidkurzemes novada domes 2023. gada 23. februāra saistošie 

noteikumi Nr. 2023/2 "Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi".  

Ņemot vērā minēto, nepieciešams izdot saistošos noteikumus, kas nosaka vienotu 

kārtību, kā tiek īstenota sadzīves atkritumu apsaimniekošana Dienvidkurzemes 

novada administratīvajā teritorijā, kā arī vienotu kārtību jaunizveidotajā  

Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide. 

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta finansiāla ietekme uz 

pašvaldības budžetu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas atkritumu 

radītājiem un valdītājiem, kā arī uzlabos atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma 

kvalitāti un pieejamību. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un 
Dienvidkurzemes novada informatīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” un  tīmekļa 
vietnē https://www.dkn.lv/lv.  
 
Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība.  

Par atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem 
personas ir saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par atkritumu 
apsaimniekošanu un administratīvo atbildību noteiktajā kārtībā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi – 
pašvaldību autonomā funkcija saskaņā ar Pašvaldības likuma 4. panta 1. daļas 1. 
punktā saistībā ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas 

pašvaldības institūcijas.  

https://www.dkn.lv/lv


6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, reorganizācija, vai jaunu 

darba vietu izveide.  

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus izmaksas pašvaldībai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem 

normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu sabiedrību par 

saistošo noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo noteikumu 

projekts tika publicēts 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība tīmekļa vietnē https://www.dkn.lv/lv.  

Sabiedrības viedokļi un priekšlikumi: tiks apkopoti pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas. 

 

https://www.dkn.lv/lv

